
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08199 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08199 
 Del: 14/11/2018 

 Esecutivo da: 14/11/2018 

 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO TECNICA,Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

 

 

OGGETTO:  
Procedura aperta per l’appalto relativo all’affidamento dell’incarico di verifica dei progetti di 
fattibilità tecnica ed economica dell’estensione del sistema tramviario fiorentino nei comuni di 
Firenze, Campi Bisenzio e Sesto Fiorentino CIG: 760310156D  
Provvedimento ammissione/esclusione. 
 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO l’art. 29, comma 1,  del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Al fine di consentire l'eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, 

sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento 

che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali”; 
 
VISTO ALTRESÌ l’art. 76, comma 5, del citato D.Lgs. 50/2016,  ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti 

comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni:….b) 

l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi”; 

 
RICHIAMATI: 
-  la determinazione del Comune di Firenze della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità Servizio 

Ufficio Tramvia/Interventi TAV e autostrade n. 2018/DD/01888 del 20/04/2018 recante “Sistema 
tramviario fiorentino. Determinazione a contrarre per affidamento incarico di verifica della 
progettazione dell'estensione del sistema tramviario fiorentino nei Comuni di Firenze, Campi Bisenzio e 
Sesto Fiorentino Linee 4.2.a), 4.2.b) e 2.2.”  

- la determinazione del Comune di Firenze della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità Servizio 
Ufficio Tramvia/Interventi TAV e autostrade n. 2018/DD/05928 del 20/08/2018 di approvazione della 
documentazione di gara e la successiva determinazione n. 2018/DD/06006 del 23/08/2018 di 
rettifica/integrazione di tale documentazione riferita alla procedura suindicata recante CIG: 
760310156D CUP: H11E16001130001 e H11I12000010002; 

- bando e disciplinare, in particolare, pubblicati sul profilo del committente del Comune di Firenze; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08199 

 

 
PRESO ATTO che il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 
95 co. 2 D.Lgs. 50/16; 
 
DATO ATTO che: 
-  nelle date del 11.10.2018, 15.10.2018, 14.11.2018, si sono tenute le sedute pubbliche relative alla gara 

in oggetto per la verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 
all'articolo 80 D.Lgs. n. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali delle imprese partecipanti; 

-  a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio e dell’esame della relativa documentazione, nel corso 
della seduta del 14.11.2018,  

 sono stati ammessi tre concorrenti:  
 costituendo R.T.I. RINA CHECK SRL -CONTECO CHECK SRL; 
 costituendo R.T.I. BUREAU VERITAS ITALIA SPA, in avvalimento con BUREAU 

VERITAS COMPANY SAUDI ARABIA (impresa ausiliaria) - INARCHECK SPA- NO 
GAP CONTROLS SRL; 

 costituendo R.T.I. ITALCERTIFER SPA - PROTOS CHECK; 
 è stato escluso il concorrente APAVE CERTIFICATION ITALIA SRL in avvalimento con 

APAVE INTERNATIONAL SAS (impresa ausiliaria) e con APAVE SUD EUROPE SAS 
(impresa ausiliaria); 

 
VISTI i verbali delle sedute pubbliche del 11.10.2018, 15.10.2018, 14.11.2018, i cui esiti sono comunicati 
al RUP; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 82 del 29/12/2017 con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico 
di Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e lavori Pubblici del Comune di Firenze 
 
 

DETERMINA: 
 

-  DI DARE ATTO che, come risulta dai verbali di gara richiamati in premessa, i concorrenti di seguito 
riportati sono state ammessi alla procedura aperta per l’appalto relativo all’Affidamento 

dell’incarico di verifica dei progetti di fattibilità tecnica ed economica dell’estensione del 
sistema tramviario fiorentino nei comuni di Firenze, Campi Bisenzio e Sesto Fiorentino CIG: 
760310156D CUP: H11E16001130001 e H11I12000010002, essendo stata riscontrata, sulla base 
delle dichiarazioni e della documentazione presentata dalle stesse, l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80, D. Lgs 50/2016 nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali, richiesti dal bando e dal disciplinare di gara: 

 
CONCORRENTE CODICE FISCALE AMMISSIONE 

costituendo R.T.I.  
RINA CHECK SRL    
                  /  
CONTECO CHECK SRL 

 
01927190999  

/ 
11203280158 

 
 
AMMESSO 

costituendo R.T.I.  
BUREAU VERITAS ITALIA SPA  
(in avvalimento con BUREAU VERITAS 
COMPANY SAUDI ARABIA) 
                 / 
INARCHECK SPA 
                 /  
NO GAP CONTROLS SRL 

 
11498640157 

 
 
 
/ 

03465090961 
/ 

 
 
AMMESSO 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08199 

 

01974031203 
costituendo R.T.I.  
ITALCERTIFER SPA  
               / 
PROTOS CHECK 

 
05127870482 

/ 
12425561003 

 
AMMESSO 

 
-  DI DARE ATTO che, come risulta dal verbale di gara richiamato in premessa del 14.11.2018, il 

concorrente APAVE CERTIFICATION ITALIA SRL, come di seguito indicato, è stato escluso dalla 
procedura di gara in oggetto, essendo stato riscontrato, sulla base delle dichiarazioni e della 
documentazione presentata dallo stesso, l’insussistenza del requisito di capacità tecnica e 
professionale, richiesto dal disciplinare di gara al paragrafo 10.2.2, riguardante l’avvenuto 
“svolgimento di almeno due appalti di servizi di verifica di progetti, o di progettazione e direzione 

lavori relativi a lavori di importo ciascuno almeno pari al 50% di quello oggetto dell’appalto da 

affidare e di natura analoga allo stesso”; è stato rilevato, infatti, che il concorrente APAVE 
CERTIFICATION ITALIA SRL ha fatto ricorso all’istituto dell’avvalimento, avvalendosi di  due 
imprese ausiliarie ciascuna per un appalto di servizi e non tenendo perciò conto che per ogni singola 
classe e categoria il disciplinare stabiliva invece che fosse un solo soggetto ad aver svolto interamente 
i due servizi: 

 
CONCORRENTE CODICE FISCALE AMMISSIONE 

APAVE CERTIFICATION ITALIA 
SRL  
[in avvalimento con  
APAVE INTERNATIONAL SAS 
(ausiliaria) ed APAVE SUD EUROPE 
SAS (ausiliaria)] 

07497701008 ESCLUSO 

 

- DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, 
in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti, in corrispondenza della 
documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

- DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, nonché di 
trasmettere al concorrente escluso la comunicazione di esclusione di cui all’art. 76, comma 5 lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti 
relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è il Servizio Amministrativo Opere e lavori 
Pubblici, Piazza San Martino n. 2, 2° piano, Firenze, nei seguenti orari da lunedì a venerdì dalle ore 
09.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì anche dalle ore 15.00 alle ore 17.00 ed informando che il 
presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Toscana, Via Ricasoli n. 40, Firenze, nei termini di cui all’art. 120, comma 2 bis del d.lgs. 2 luglio 
2010, n. 104; 

- DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/16 e dalle 
Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/16, copia del presente atto al Responsabile Unico 
del Procedimento. 

 

 
 
 
 

 

 
Firenze, lì 14/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 
 Rita Mantovani 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08199 

 

 

 

 
  
  
  
  
  

 

 
  

  
  

  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 
 

 
 


